CMGM - MOÇÃO 16 de 24/11/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 758711 e CRC: CA132F0B). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MOÇÃO N º 0016/2025
Autor Ver. JOÃO VANDERLEI DE MELO

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, usando das atribuições legais e regimentais que lhe confere
o mandato parlamentar, requer após ouvido o plenário, a aprovação de MOÇÃO DE
APLAUSOS aos valorosos C a b o s ,  S u b t e n e n t e s ,  Te n e n t e s  e  a o  C a p i t ã o  d o
C o m a n d o  d e  F r o n t e i r a  d e  R o n d ô n i a / 6 º  B a t a l h ã o  d e  i n f a n t a r i a  d e
S e l v a  d o  E x é r c i t o  B r a s i l e i r o  e m  r e c o n h e c i m e n t o  e m  a o s
r e l e v a n t e s  s e r v i ç o s  p r e s t a d o s  à  s e g u r a n ç a  p ú b l i c a  e  a o  b e m -
e s t a r  d a  c o m u n i d a d e .

C a b o s :
M a r i n a l d o  C o s t a  S i l v a
M a n a s s é s  B o l l a t e  d e  L i m a  To r r e s
M i l t o n  C a r v a l h o  S a n t o s  L o p e s

S a r g e n t o s :
V a l d e n i c e  C u s t ó d i o  To r r e s
D a v i d  A d r i a n  d e  P o n t e s  O l i v e i r a
P e d r o  A u g u s t o  G o m e s  d e  C a r v a l h o
M a r c e l o  A u g u s t o  d a  C o s t a  A n a s t á c i a
A n d r é  G o m e s  d e  A s s u n ç ã o
L u a n  C a i o  d a  S i l v a  C o s t a
D a n i e l  B r u n o  G o u l a r t  P e r e i r a
G u i l h e r m e  S a n t o s  d e  M o u r a
L u c a s  H e n r i q u e  Te i x e i r a  R o c h a
C r i s t i a n o  G o m e s  L a r a n j e i r a s
M a r c o  A n t ô n i o  d e  A n d r a d e  e  C o s t a
E d u a r d o  P e r e i r a  d o s  S a n t o s  F i l h o
D i e g o  F e r r e i r a  T r i n d a d e
Tá c i o  L u a n  C a r l o s  d a  R o c h a

1 º  Te n e n t e  F a r m a c ê u t i c a
P o l i a n a  N a t a l i a  F e r r e i r a  Y k e n o

S u b t e n e n t e  M e s t r e  d e  M ú s i c a

CMGM - MOÇÃO 16 de 24/11/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 758711 e CRC: CA132F0B). Pág: 2/2

M a r c o s  O l i v e i r a  M i é r i s

C a p i t ã o :
R a f a e l  B u e r y  d e  M e l o  C a m p e l o

JUSTIFICATIVA

Os Militares aqui homenageados se destacam pelo elevado senso de
responsabilidade, disciplina exemplar e constante prontidão no cumprimento do dever. Suas
ações, sempre pautadas pelo profissionalismo, peça ética e pelo compromisso com a
proteção da população, refletem o verdadeira espírito de corporação militar e contribuem
de forma significativa para a manutenção de ordem, paz social e da confiança da sociedade
nas forças de segurança.

A atuação conjunta entre oficiais   e praças evidencia a força, união e
eficiência da instituição, demostrando que cada posto desempenha papel fundamental na
execução das missões diárias, sejam elas administrativa, preventivas ou operacionais.

Diante de tão notável dedicação, esta Casa de leis manifesta seu respeito,
admiração e profunda gratidão, registrando nos anais da Câmara Municipal a presente
Moção de Aplausos como forma de valorizar e reconhecer o mérito dos militares que, com
honradez e coragem , servem ao município e ao Estado.

24 de novembro de 2025

                 JOÃO VANDERLEI DE MELO

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por JOÃO VANDERLEI DE MELO, Vereador, em
27/11/2025 às 11:02, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 758711 e o código verificador CA132F0B.

Docto ID: 758711 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=758711&CRC32=CA132F0B